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Anr.214/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret : Bujar Muzagqi kryesues, Skender Cogaj, dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, NISMA-Nisma
Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, me seli né Komuna Prishting, kundér
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Komuna Prishtin€, pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t&€ Miré&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatgt,
gjaté fushatés zgjedhore p&r Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés, qé do t& mbahen mé datg& 09
Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé dat& 29.01.2025, merr k&té :

VENDIM

I. PRANOHET ¢ bazuar, ankesa e Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhméring e Kosovés,
NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, me seli né Komuna
Prishting, Anr.214/2025 daté 27.01.2025.

II. Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, p&ér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqgiptohet dénimi mé& gjobé né lartési prej 10,000.00 €uro (dhjetémij€) €uro.

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna Prishting, q&
gjobén e shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 27.01.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Koalicioni AAK-Aleanca pér
Ardhmérinég e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, né
t€ cilén theksohet se Subjekti Politik Lévizja Vet&€vendosje (LVV), Lista GUXO dhe lista
Alternativa, ka mbajtur fushatén zgjedhore né qytetin e Deganit, pérkatésisht n& sht&piné e
kulturés "Jusuf Gérvalla", prej orés 17:00.

ME tej né ankesé thuhet se gjaté mbajtjes s& fushatés politike, kandidatja pér deputete nga
radhét e listés Guxo Donika Gérvalla Schwartz, dhe kandidati pér kryeministér nga Subjekti
Politik LVV Albin Kurti, né kundérshtim me dispozitat ligjore t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, kané pérdorur gjuhé t& papérshtatshme gjaté fjalimit t& tyre.



Sipas parashtruesit t€ ankesés gjaté kétij fjalimi, Donika Gérvalla Schwartz, duke aluduar pér
Ramush Haradinaj, t& njéjtin ¢ quan "generalg t& vetéshpallur ' (n€ shumés), e m& pas vazhdon
¢ njéjta vazhdon “prandaj uné mendoj qé aq mé pak meriton respekt kush sakrificén personale
apo familjare e pérdor pér arsyetim pér krim pér korrupsion, pér vrasje apo mashtrim”,

Si prové ka bashkangjitur linkun https://klankosova.tv/gervalla-fyen-graden-e-haradinajt-ne-
luften-clirimtare-e quan-gjeneral-te-vet&shpallur/

Prove: hilins wvy hechoon com donthavervalinsesona sideos 233894405278
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Ankuesi thekson se deklaratat e béra nuk jané asgjé tjetér vegse njé tentativé pér t& manipuluar
opinionin publik, ku shihet qarté se Shwarc, e akuzon liderin e nj& partie opozitare pér vrasés
dhe kriminel. Nj& gjuhé t& till¢ e njé&jta por edhe subjekti politik Vetévendosje e kan& p&rdorur
né& vazhdimési q& nga fillimi i fushatés, duke i quajtur edhe bandité. Lidhur me kétg deklarate
ka reaguar edhe Organizata e Veteranéve t€ Luftés Clirimtare t& Kosovés n€ Pejé, duke
theksuar se "ta quash njé komandant té betejave mé té ashpra té lufiés ¢livimtare 'gjeneral té
vetéshpallur’' éshté jo vetém njé génjeshtér e turpshme, por edhe njé pérdhosje e sakrificés sé
mijéra déshmoréve dhe luftétaréve té UCK-sé"

Prové: https:/itelegrafi.com/e-quajti-ramush-haradinajn-gjeneral-te-veteshpallur-ovl-uckne-
pejereagongervalles/?utmcampaign=dhjetor&utmmedium=organikpost&utmsource=faceboo
k.

NE& pérgjigje né ankesé té paragitur me daté 28.01.2025 Subjekti Politik LVV, ka theksuar se
konsiderojné se ankesa &shté e pabazuar. Sa i pérket kandidates pér deputete Donika Gérvalla,
nga shqimi i linkut dhe provave té ofruara nga pretenduesit, né asnjé moment Gorvalla nuk ka
théné "prandaj uné mendoj gé aq mé pak meriton respekt kush sakrificén personale apo
familjare e pérdoré pér arsyetim pér krim pér korrupsion, pér vrasje apo mashtrim’ .
Rrjedhimisht, pretendimi i parashtruesve &shté i pasaktg, i pavértet¢ dhe si i till§, &shté i
pagéndrueshém. Meqé parashtruesi nuk ka provuar se njé deklaraté e tillé Eshté béré pérmes
linkut t& njé portali t& bashkangjitur, atéheré konsiderojné se Ankesa e till¢ &shté e pabazuar.

Ndérsa sa i pérket pjesés s& paré t€ deklaratés s&¢ kandidates Gérvalla ng t& cilén pos tjerash,
kinse ka quajtur z. Haradinaj "Gjeneral té vetéshpallur”, sipas tyre n& asnjé formé& nuk cenon
nenin 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.11. LZP-s&, pér faktin se deklarata e till&, &sht& n& kuadér
té rregullave zgjedhore dhe frymés s€ fushatés elektorale.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve t& parashtruesve lidhur me deklaratat e kandidatit pé&r
Kryeministér Albin Kurti kinse "respekt pér pushkén qé ia kané kthyer Serbisé, por nuk ia
béjmé hallall pér parét qé ia kané marrur popullit”, e cila sipas pretenduesit aludohet pér
Ramush Haradinajn, Subjekti Politik LVV konsideron se Kurti né asnjé moment nuk ka
pérmendur z. Haradinaj n& deklaratén e tillg, apo subjektin politik AAK.

Késisoj deklarata e tills &shté deklaraté e cila nuk bie n& kuadér t& nenit 34 paragrafi I,
nénparagrafi 1.11 pér faktin se kjo deklaraté nuk nxité urrejtje e as nuk &shté gjuhé e
papérshtatshme e as denigruese. E njéjta &shté gjuhé e Cila &shté né p&rputhje me rregullat
zgjedhore né fuqi.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés n€ kuptim t& nenit 117 par. 3 t€¢ LZP-s¢,
konstatoi se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli, pas shikimit t& (linkut) t& publikuar né rrjetin social Facebook - video incizimit t&€ ofruar
si prové materiale e cila &shté publikuar nga kandidatja pér deputete nga radhét e listés Guxo
Donika Gérvalla Schwartz, shihet se kandidatja pér deputete nga radhét e listés Guxo Donika
Gérvalla Schwartz ka pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese duke nxitur urrejtje ndaj subjekteve
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tjera politike né garg, né até ményré q& pérderisa i ishte drejtuar elektoratit t&€ saj né tubimin e
Lévizjes Vetévendosje, Lista Guxo dhe lista Alternative me dat& 26.01.2025 né Shtépiné e
Kulturgs “Jusuf Gérvalla”, Komuna Degan, pérdoré fjalét “prandaj uné mendoj qé aq mé pak
meriton respekt kush sakrificén personale apo familjare e pérdor pér arsyetim pér krim pér
korrupsion, pér vrasje apo mashtrim”, dhe "Gjeneral té vetéshpallur”, paneli vleréson se
gshté gjuhé& denigruese dhe urrejtése né raport me subjektet politike q€ marrin pjesé né garén
zgjedhore. Andaj pér Panelin pérdorimi i njé gjuhe t& tillg nxit ose provokon, mund té nxisé
ose provokojé, njé person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhun&s kundér personave tjeré ose
pasurisg, po ashtu nxit apo mund t& nxisé urrejtje kundrejt t& tjeréve dhe &sht& n& kundérshtim
me nenin 34 pika 1.11), e LZP-s&, n& t& cilin né nen n& ményré decidive thuhet se : “Gjaré
periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e
ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose
provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés
kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1€ nxisé urrejije kundrejt té
tieréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka
ose mund té keté ndikim té tille”.

Paneli, pas shikimit shkresave t& 1&ndés (linkut) t& ofruar si prové materiale, nga e cila rrjedh
se gjaté mbajtjes s& fushatés politike, kandidatja pér deputete nga radhét e listés Guxo Donika
Gérvalla Schwartz, ka deklaruar se &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe se t& njgjtit kané pérdorur gjuh& t& papérshtatshme gjaté
fjalimit t& tyre, vleréson se &shté gjuhé denigruese, dhe urrejtése né raport me subjektet
politike q& marrin pjesé n& garén zgjedhore.

Andaj pér Panelin pérdorimi i njé gjuhe t& tillé &sht& n& kundérshtim me nenit 34 pika 1.11),
e LZP-s&, né t& cilin nen né ményré decidive thuhet se : “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: ... 1.11)
pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose gé mund 1é
nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré
o0se pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1é nxisé urrejtje kundrejt té tieréve ose duke publikuar
ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té
tifle”.

N& Nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s& thuhet se né rast se PZAP pércakton
se ka ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet t& vendosé njé gjobé
ndaj nj& subjekti politik, n& vlerg deri né pesédhjetémijé (50,000.00) €uro. Pérveg késaj njé
veprim i tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 9 nén paragrafi 9.1 Rregullés
Nr.01/2024, ku né ményré decidive thuhet se “subjekti politik gé éshté pérfitues i fondeve
pér financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit té Republikés sé Kosovés dénohet me
gjobé deri né pesé dhjetémijé (50,000.00)euro”.

Sipas Panelit nga pérmbajtja e deklaratés s& kandidates p&r deputete nga radhét e listés Guxo
Donika Gérvalla Schwartz, konsiderohet gjuhé nxitése dhe urrejtése kundrejt té tjeréve né
kuadér t& fushatés zgjedhore dhe se kjo konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né
Kosové, ngase veprimi i marré né kohé t& fushatés zgjedhore, konteksti dhe masa qg i €shte
drejtuar ka pér qéllim t& krijojé atmosferé tensioni ose t& nxisé ndjenja t€ urrejtjes dhe te
pérgarjes. Paneli vleréson se partité dhe kandidatét jang t& detyruar t€ respektojné etikén
zgjedhore dhe t& shmangin veprime & mund t& sjellin pasiguri apo t& pérkeq€sojné
atmosferén politike dhe ne pérgjithési atmosfere destabiliteti. Pérdorimi i gjuhé&s sé tillé mund
t& démtojé procesin demokratik dhe t& rrisé tensionet né vend. Kjo &shté njé shkelje e
rregullave qé kérkojné njé fushaté pagésore, t& ndershme dhe t& drejtpérdrejté.



Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga kandidatét e lartécekur &sht& né kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht
me dispozitat e nenit 34 LZP-s& ku jang t& pércaktuara veprimet ¢ ndaluara t& subjekteve
politike dhe me k&to veprime jané shkelur dispozitat € nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11
té LZP-sé.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t& saj n€ procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes
pér nga natyra &shté i nj&jt€ apo ngjashém, pjes€marrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e
méparshme q& konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gen& e njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q&€ ka béré
subjekti né€ fjalé n€ kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme n& Kosové g€ do t& thoté se i
njé&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Pretendimi ankimor né& pérgjigjen n& ankesé se parashtruesi nuk ka provuar se njé deklaraté e
tillg éshté béré pér mes linkut t& njé portali t& bashkangjitur, ky pretendim &shté i pa bazuar, pasi
q¢ njé deklaraté e kandidates pér deputete nga radhét e list€és Guxo Donika Gérvalla Schwartz,
&sht& vértetuar pér mes (linkut) t& publikuar né rrjetin social Facebook - video incizimit e cila
&shté publikuar nga kandidatja pér deputete nga radhét e listés Guxo Donika Gérvalla Schwartz.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t&€ nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafil.11), neni 118
paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr. 214/2025 mé daté& 29.01.2025

Kryesues i Panelit,
jar Muzaqi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas fienit 118 par. 4
t& LZP-s€, né€ Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t&€ kétij vendimi.



